
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Collaborazione professionale 

Contenuto  Autorizzazione conferimento n. 1 incarichi libero professionali mediante scorrimento 
graduatoria a seguito espletamento selezione progetto “Potenziamento delle attivita’ del 
Dipartimento Salute Mentale (azione 58/csr 28.04.2022).” - Dipartimento Salute 
Mentale e Dipendenze.  

 

 

 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE 

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA 

Struttura SOC POLITICHE DEL RECLUTAMENTO E RAPPORTI CON ESTAR  

Direttore della Struttura OCCHIOLINI GINEVRA  

Responsabile del 
procedimento 

OCCHIOLINI GINEVRA 

  

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 23.040 prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT) 3B021509 2024 
 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

 
 



                                                                                                                         
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’11 ottobre 2023) 

 
 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Preso atto che: 
 

- con delibera del Direttore Generale n. 1242 del 27.10.2022 è stato indetto Avviso Pubblico, per 
titoli e colloquio, per il conferimento di n. 4 incarichi libero professionali della durata di mesi 12, 
con psicologi iscritti all’albo, in possesso di specializzazione in psicoterapia, ed esperienza specifica  
nel settore della salute mentale in carcere o in ambienti di accoglienza e trattamento di persone in 
misure penali per il progetto “Implementazione Servizio Psicologico in carcere e prevenzione 
rischio suicidio”, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/01 e ss.mm.ii;  

 
- con provvedimento dirigenziale n. 2818 del 20.12.2022 è stato approvato il verbale trasmesso dalla 

Commissione di Valutazione incaricata della selezione, nonché la relativa graduatoria di merito 
come di seguito riportata: 
 

 

CL COGNOME NOME  COLLOQUIO TITOLI TOTALE 

1 TREDICI DAIANA 30 7,242 37,242 
2 BENIGNI  ELEONORA 29 6,990 35,990 
3 CARLONE  MARIA SILVIA 30 3,982 33,982 
4 MADDALUNO VALERIA 28 5,160 33,160 
5 ERARIO  BEATRICE 26 7,040 33,040 
6 TAMPOLLI  CAROLINA 28 4,096 32,096 
7 CAIAZZO GIOVANNI 25 6,351 31,351 
8 BERNARDESCHI  CHIARA 24 3,139 27,139 
9 LITTERI CINZIA 26 0,516 26,516 
10 PIERINI  ANDREA 24 2,410 26,410 
11 DE CICCO AURORA 24 0,948 24,948 
12 GRIESSMAIR  ELENA 24 0,784 24,784 
13 GENTILE  BARTOLOMEO 24 0,258 24,258 
14 GIULIANO NICOLETTA 24 0,034 24,034 
15 LANDI  ENRICA 22 0,121 22,121 

 
Dato atto che gli incarichi libero professionali sono stati conferiti ai candidati Dr.ssa TREDICI DAIANA  
(1°cl) dal 06/02/2023 al 05/02/2024, Dr.ssa BENIGNI ELEONORA (2°cl) dal 04/02/2023 al 
03/02/2024, Dr.ssa CARLONE MARIA SILVIA (3°cl) dal 20/01/2023 al 19/01/2024, Dr.ssa 
MADDALUNO VALERIA (4°cl) dal 23/08/2023 al 22/08/2024, con impegno di 120 ore mensili, 
corrispondente all’importo lordo mensile di euro 3.840,00, comprensivo di oneri fiscali e previdenziali 
previsti dalla normativa vigente; 



                                                                                                                         
 
 

 

- con delibera n. 875 del 05/07/2023 è stato autorizzato, tramite scorrimento della suddetta 
graduatoria, ulteriore n.1 posto incarico libero professionale per il Progetto “Residenza per 
Esecuzione Misure di Sicurezza (REMS) Detentive Empoli, con conferimento alla Dr.ssa Erario 
Beatrice; 
 

- con delibera del Direttore Generale 1380 del 06.12.2023 è stato autorizzato il conferimento di n. 4 
incarichi libero professionali per il progetto Implementazione Servizio Psicologico in carcere e 
prevenzione rischio suicidio mediante scorrimento della graduatoria sopra indicata con 
conferimento degli incarichi alla Dr.ssa Tampolli Carolina, Bernardeschi Chiara, De Cicco Aurora 
e Dr. Gentile Bartolomeo; 
 

- che per l’annualità 2024, in attesa dell’erogazione del finanziamento da parte della Regione 
Toscana, per garantire la continuità ed implementare il servizio di assistenza psicologica nelle 
carceri, in conformità agli obiettivi della DGR n. 356/2021 ed alle proposte progettuali delle 
Aziende UUSSL, le risorse necessarie alla realizzazione del progetto “Implementazione Servizio 
Psicologico in carcere e prevenzione rischio suicidio” saranno messe a disposizione dall’Azienda 
USL Toscana Centro; 
 

- che la Dr.ssa Bernardeschi Chiara assegnata alla Soc Riabilitazione Pazienti Psichiatrici Autori di 
Reato Istituto di detenzione di Pistoia ha rassegnato volontarie dimissioni dall’incarico di cui sopra 
a decorrere dal 01.04.2024; 
 

- che con delibera del Direttore Generale n.1401 del 15.12.2023 è stato indetto Avviso Pubblico, per 
titoli e colloquio, per il conferimento di n. 17 incarichi libero professionali per il progetto 
“Potenziamento delle attività del Dipartimento Salute Mentale (Azione 58/CSR 28.04.2022) e con 
provvedimento dirigenziale n. 530 del 06.03.2024 sono stati approvati i verbali trasmessi dalla 
Commissione di Valutazione incaricata della selezione, nonché la relativa graduatoria di merito;  
 

Vista la nota, in atti, del Direttore del Dipartimento Salute Mentale, con la quale richiede l’attivazione di 
n.1 incarico libero professionali a seguito delle dimissioni della Dr.ssa Bernardeschi Chiara da destinare alla 
SOC Riabilitazione Pazienti Psichiatrici Autori di Reato Istituto di detenzione di Pistoia, della durata di 
mesi sei, per prestazioni quantificate in 120 ore mensili mediante lo scorrimento della graduatoria 
approvata con Provvedimento dirigenziale n. 530 del 06.03.2024, per l’espletamento delle seguenti 
prestazioni: 

 Visite alle persone in carcere; 
 Abilità a gestire gruppi terapeutici; 
 Partecipazione a riunioni di equipe per la formulazione di Piani di Intervento; 
 Competenze nel trattamento di sex offenders o maltrattanti. 

 
Vista inoltre la nota del Direttore Dipartimento Salute Mentale con la quale ritiene coerente l’utilizzo 
della graduatoria sopra indicata per l’assegnazione di una unità di Psicologo presso la SOC 
Riabilitazione Pazienti Psichiatrici Autori di Reato Istituto di detenzione di Pistoia in quanto l'azione 
58 della CU dell'aprile 2022, destinata al potenziamento dei Dipartimenti di Salute Mentale, recepita 
dalla Regione Toscana con DG 1338/2022, presenta tre linee progettuali: 
a) potenziamento della risposta alle emergenze e urgenze dell'adolescenza; 
b) contrasto alla contenzione fisica in SPDC; 
c) ampliamento dell'offerta di misure di sicurezza non detentive per pazienti autori di reato. 
Considerato che la popolazione detenuta ha un tasso di ricovero in SPDC in regime di TSO da 5 a 10 
volte più alto della popolazione adulta in generale, e che, all'interno della popolazione di pazienti in 
TSO è molto più elevata la probabilità di subire pratiche di contenzione meccanica, è evidente che 



                                                                                                                         
 
 

 

un'azione di ascolto, supporto psicoeducativo e psicoterapeutico nel contesto del carcere, in particolare 
in una Casa Circondariale di piccole dimensioni come quella di Pistoia, può portare a una migliore 
compliance rispetto alle indicazioni terapeutiche e a una riduzione della necessità di ricorrere al TSO; 

 
Richiamata la nota del Dipartimento Funzione pubblica del 7/06/2019 prot. n. 155920, nella quale si 
ribadisce che il ricorso a tipologie di lavoro flessibile e quindi anche a collaborazioni di natura 
professionale, è consentito esclusivamente a fronte di situazioni temporanee o eccezionali (ad esempio 
esigenze di carattere sostitutivo, situazioni di emergenza volte a garantire i livelli essenziali di assistenza 
nelle more dello svolgimento di procedure concorsuali); 
 
Ritenuto pertanto opportuno, autorizzare n. 1 incarico di collaborazione libero professionale, attraverso 
lo scorrimento della sopra riportata graduatoria relativa al progetto “Potenziamento delle attivita’ del 
Dipartimento Salute Mentale (azione 58/csr 28.04.2022)”, dando atto che le modalità di esecuzione delle 
attività saranno organizzate in autonomia del professionista per il necessario raggiungimento degli obiettivi 
di attività; 
 
Dato atto che il costo complessivo derivante dalla stipula del contratto di cui sopra, pari ad euro 
23.040,00, comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente, è attribuito al C.E. 
3B 02 15 09 “Prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT)”, da prevedere nel Bilancio Esercizio 2024; 
 
Rilevato che per l’annualità 2024, in attesa dell’erogazione del finanziamento da parte della Regione 
Toscana, per garantire la continuità ed implementare il servizio di assistenza psicologica nelle carceri, in 
conformità agli obiettivi della DGR n. 356/2021 ed alle proposte progettuali delle Aziende UUSSL, le 
risorse necessarie alla realizzazione del progetto “Implementazione Servizio Psicologico in carcere e 
prevenzione rischio suicidio” saranno messe a disposizione dall’Azienda USL Toscana Centro. 
 
Richiamati gli artt. 2222 e seguenti del Codice civile che disciplinano i rapporti di collaborazione 
professionale;  
 
Richiamato l’art. 7 comma 5 bis del D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii che prevede il divieto per le 
amministrazioni pubbliche di stipulare contratti di collaborazione che si concretino in prestazioni di lavoro 
esclusivamente personali, continuative e le cui modalità di esecuzione siano organizzate dal committente 
anche con riferimento ai tempi e al luogo di lavoro”; 
 
Richiamato altresì l'art. 7 comma 6, D.Lgs 165/2001 in base al quale le amministrazioni pubbliche, per 
esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, possono conferire incarichi individuali ad 
esperti di provata competenza; 
 
Preso atto che il Direttore della SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti con Estar nel proporre il 
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le 
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del 
Procedimento, Dott.ssa Ginevra Occhiolini, Direttore della SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti 
con Estar; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane; 
 
Su proposta del Direttore della SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti con Estar; 
 
Considerato che è necessario provvedere con urgenza per la necessità di consentire il rapido avvio della 
collaborazione in questione; 



                                                                                                                         
 
 

 

 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali;  

DELIBERA 
per i motivi espressi in narrativa 
 

1. Di autorizzare n. 1 incarico di collaborazione libero professionale, di durata di mesi sei, attraverso 
lo scorrimento della sopra riportata graduatoria approvata con provvedimento dirigenziale n. 530 
del 06.03.2024 relativa al progetto “Potenziamento delle attività del Dipartimento Salute Mentale 
(azione 58/csr 28.04.2022)”, utilizzata ad oggi fino al 8° candidato classificato, da assegnare alla 
SOC Riabilitazione Pazienti Psichiatrici Autori di Reato Istituto di detenzione di Pistoia,  
 

1. Di attribuire al professionista incaricato, in relazione alle prestazioni prestabilite, l’importo lordo 
ciascuno di euro 23.040,00, comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa 
vigente, per la durata di mesi sei dalla data di inizio dell’attività per prestazioni quantificate in un 
massimo di 120 ore mensili; 
 

2. Di attribuire il costo complessivo derivante dalla stipula del contratto di cui sopra, pari ad euro 
23.040,00, comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente, è attribuito 
al C.E. 3B 02 15 09 “Prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT)”, da prevedere nel Bilancio 
Esercizio 2024;  
 

3. Di autorizzare la stipula del contratto di collaborazione con il professionista, da redigersi in base 
agli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile, da individuarsi attraverso l’utilizzo della graduatoria in 
questione; 

 
4. Di autorizzare il Direttore della SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti con Estar all’adozione 

di tutti gli atti conseguenti; 
 

5. Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall'art. 42 
comma 2, della Legge L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 
6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con 

urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

7. Di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii. 

                                                                                               
IL DIRETTORE GENERALE 

                              (Ing. Valerio Mari) 
                         
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         (Dott.ssa Valeria Favata) 
 
        
 IL DIRETTORE SANITARIO 
       (Dott.ssa Simona Dei) 
 
 
 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
        (Dott.ssa Rossella Boldrini)                                                                                                                                                                                                     


